ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SA LOONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND          Sa Loong, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Giải trình lý do thay đổi thông tin, số liệu tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày

27 tháng 10 năm 2025 UBND trình Ban Thường vụ

Kính gửi:

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

 Ngày 28/10/2025 Ủy ban nhân dân xã đã trình Ban thường vụ Đảng ủy xã về

việc cho ý kiến điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn sự nghiệp thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Sa Loong (Tờ trình số 51/TTr-

UBND ngày 27 tháng 10 năm 2025). Tuy nhiên, tại Tờ trình số 53/TTr-UBND

ngày 29/10/2025, Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân xã khóa VII, kỳ họp

chuyên đề có thay đổi cơ cấu nguồn vốn so với nội dung đã trình Ban thường vụ

Đảng ủy xã; Ủy ban nhân dân xã báo cáo giải trình như sau:

- Về số liệu: Tại Phụ lục tờ trình nội dung số 12 (nội dung nâng cao hiệu

quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất) nguồn sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới số tiền 10.000.000 đồng

từ nguồn địa phương (NSĐP). Tuy nhiên qua đối chiếu số liệu với Kho bạc thì số

tiền trên thuộc nguồn vốn ngân sách trung ương phân bổ (NSTW) Vì vậy Ủy ban

nhân xã đã điều chỉnh lại sang nguồn NSTW cho phù hợp (do kế toán xã Sa Loong

cũ đã hạch toán nhầm nguồn trong quá trình chuyển nguồn) và tổng số tiền trong

dự toán không thay đổi (2.222.154.230 đồng).

- Về đơn vị thực hiện: Tại Phụ lục Tờ trình nội dung số 01 nguồn vốn sự

nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

báo DTTS và miền núi (Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản

xuất, nước sinh hoạt) do cơ quan tham mưu nhầm lẫn nhiệm vụ nên đã tham mưu

giao nhiệm vụ cho Phòng Kinh tế. Tuy nhiên chức năng này thuộc nhiệm vụ Phòng

Văn hóa - Xã hội, nên điều chỉnh lại cho phù hợp với chức năng.

Uỷ ban nhân dân xã kính đề Ban Thường vụ, Thường trực Hội đồng nhân

dân xã xem xét, cho ý kiến theo hướng thống nhất như Phụ lục kèm theo đã gửi

Thường trực HĐND xã phục vụ thẩm tra. UBND xã sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên

môn rút kinh nghiệm, chuẩn bị các nội dung trình đảm bảo, chất lượng./.

Nơi nhận:                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và PCT UBND xã;

- CVP và PCVP HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu: VT, TH

CHỦ TỊCH

Xiêng Thanh Phú

		2025-10-31T07:55:19+0700

		2025-10-31T07:55:19+0700

		2025-10-31T07:55:19+0700

		2025-10-31T07:55:19+0700